
Pagina 1/5 

 

Comune di Caltanissetta 
 

 
Ordinanza del Sindaco n° 17 del 14/05/2025 

Riferita alla Proposta N. 21  
 

 DIREZIONE 2 - LAVORI PUBBLICI - LL.PP. - SUAP - MANUTENZIONI - AMBIENTE - 
RANDAGISMO 

     
 
OGGETTO: AVVISO REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE PER IL RISCHIO 
METEO-IDROGEOLOGICO E IDRAULICO N. 25134 DEL 14/05/2025. CHIUSURA DI 
TUTTI GLI ISTITUTI PER L'ISTRUZIONE DI OGNI ORDINE E GRADO  NONCHÉ DI 
ALTRE STRUTTURE, COMUNALI E NON, APERTE AL PUBBLICO ED 
ANNULLAMENTO DELLE MANIFESTAZIONI IN AREE APERTE PER LA GIORNATA 
DEL 15 MAGGIO 2025     
 
 

IL SINDACO 

 
Visto l’Avviso Regionale di protezione civile per il rischio meteo-idrogeologico e idraulico n. 25134 
del 14/05/2025 che prevede per domani 15/05/2025 il livello di Allerta Arancione cui corrisponde la 
fase operativa di Preallarme per il verificarsi di: precipitazioni da sparse a diffuse, a prevalente 
carattere di rovescio o temporale, con quantitativi cumulati moderati o puntualmente elevati, specie 
su Sicilia occidentale, meridionale e nord-orientale 

Visto il D.Lgs. n. 1 del 2/1/2018, in particolare gli artt. 3, 6 e 7 dello stesso; 

Visto l’art. 50 del D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000, in particolare il comma 3, il comma 4 ed il comma 5 
della ma medesima norma; 

Visto il vigente Piano comunale di protezione civile approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 63 del 18/10/2022; 

Considerato che la situazione meteo potenzialmente prevista nel suddetto avviso regionale di 
protezione civile   prefigura la possibilità dell’accadimento di un evento emergenziale di protezione 
civile, come definito dall’art. 7 del D.Lgs. n. 1 del 2/1/2018; 

Considerato, altresì, che Caltanissetta è sede di Istituti di Istruzione Superiore ed Universitari con 
studenti quotidianamente provenienti da altri Comuni viciniori tramite mezzi di trasporto pubblico su 
strada, e che la situazione meteo attuale e quella prevista per domani fanno sì che le strade possono 
essere invase da fanghiglia, con conseguente pericolo per la circolazione stradale e per l'incolumità 
degli studenti; 

Attesa la necessità di sospendere non solo le attività didattiche ma anche le connesse attività 
amministrative e quindi di procedere alla chiusura delle scuole; 

Tenuto conto dell’esito del COC convocato on line per le 19:15 odierne; 



Pagina 2/5 

Ritenuto necessario intervenire, quale autorità locale di protezione civile ai sensi dell'art. 3 e 6 del 
D.Lgs. n. 1 del 2/1/2018 con l’emissione di ordinanza urgente volta alla tutela della salute pubblica; 

ATTIVA 

Il Centro Operativo Comunale per l'emergenza meteo in corso; 

DICHIARA 

attivo nel territorio comunale di Caltanissetta il livello di allerta Arancione a cui corrisponde la fase 
operativa di Preallarme; 

ORDINA 

per la giornata del 15 maggio 2025: 

         la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado compresi gli asili nido e gli istituti 
d'istruzione superiore, compresi il Conservatorio Statale di Musica “Vincenzo Bellini” ed i Corsi 
di Laurea dell’Università di Palermo – sede di Caltanissetta; 

         La chiusura al pubblico del cimitero comunale, fatti salvi i servizi urgenti e non 
procrastinabili; 

         La chiusura al pubblico delle ville e dei giardini e dei parchi giochi pubblici o comunque 
aperti al pubblico, comunali e non; 

         La chiusura al pubblico delle riserve naturali Monte Capodarso e Lago Sfondato e del 
Parco “A. Dubini”; 

         L'annullamento di ogni manifestazione civile, religiosa e militare svolta all'aperto; 

Il personale comunale di ogni ordine e grado si recherà normalmente presso il proprio posto 
di lavoro, anche al fine di assicurare i necessari servizi urgenti non prorogabili, ordinari e/o 
straordinari. 

RACCOMANDA ALLA CITTADINANZA 

  limitare i propri spostamenti allo stretto indispensabile e ad adottare comunque ogni 
possibile cautela, prestando attenzione alle condizioni meteo del momento ed a consultare 
sempre le previsioni meteo, anche per le località di destinazione, anche da siti istituzionali 
quali ad esempio: 

         Dipartimento Protezione Civile nazionale - www.protezionecivile.gov.it/ 

         Dipartimento Regionale Protezione Civile - www.protezionecivilesicilia.it/it/ 

         Servizio Informativo Agrometeorologico Siciliano - www.sias.regione.sicilia.it 

         Servizio Meteorologico Aeronautica Militare – www.meteoam.it 

  di non intraprendere viaggi se non per effettiva necessità, e in caso di neve, osservare 
l’obbligo di circolazione con le catene o gomme invernali omologate, come previsto dal 
Codice della Strada; 

  di evitare, per quanto possibile, la circolazione in strade isolate e/o secondarie o comunque 
con scarsa circolazione di autoveicoli, avendo comunque cura di comunicare sempre i propri 



Pagina 3/5 

spostamenti a familiari e conoscenti; 
  di evitare attività ludiche, escursionistiche etc. in ambienti rurali non facilmente accessibili 

e non controllati, ed attività agro-silvo-pastorali specialmente in prossimità dei corsi d’acqua 
anche minori (torrenti, impluvi etc.); 

  prestare la massima attenzione nella circolazione stradale, specialmente lungo le strade rurali, 
ed in corrispondenza degli attraversamenti stradali sui corsi d'acqua; 

  non sostare sotto gli alberi o in vicinanza di strutture metalliche e non, specialmente se a 
sviluppo verticale, quali ad esempio: i pali ed i tralicci di antenne e delle reti elettriche e 
telefoniche, le tettoie, i cancelli e le inferriate etc., in quanto possono essere facilmente colpiti 
da fulmini; e comunque sono soggette ad essere facilmente danneggiati dal vento a velocità 
elevata o dalle precipitazioni intense. 

            La Direzione II (LL.PP, Manutenzione, SUAPE) invia il presente provvedimento a: 

◦   Prefettura di Caltanissetta; 
◦   Questura di Caltanissetta, anche per l'inoltro alla Polizia Stradale e Ferroviaria; 
◦   Comando Provinciale Carabinieri, anche per l'inoltro ai Comandi periferici; 
◦   Comando Provinciale Guardia di Finanza, anche per l'inoltro ai Comandi periferici; 
◦   Comando Provinciale Vigili del Fuoco; 
◦   A.S.P. Caltanissetta; 
◦   S.U.E.S. 118; 
◦   Croce Rossa di Caltanissetta 

◦   Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Caltanissetta; 
◦   Soprintendenza BB.CC.AA. di Caltanissetta; 
◦   Genio Civile di Caltanissetta; 
◦   A.N.A.S. - Direzione Regionale per la Sicilia; 
◦   Dipartimento Regionale Azienda Foreste Demaniali; 
◦   Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta (ex Provincia Regionale di Caltanissetta); 
◦   Dipartimento Regionale Protezione Civile; 
◦   S.O.R.I.S. c/o il Dipartimento Regionale Protezione Civile; 
◦   Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia; 
◦   Ispettorato Provinciale Agricoltura di Caltanissetta; 
◦   Consorzio di Bonifica 4 Caltanissetta; 
◦   Ente gestore della riserva naturale orientata Monte Capodarso e Valle dell'Imera 

Meridionale (Italia Nostra); 
◦   Ente gestore della riserva naturale Lago Sfondato (Legambiente); 
◦   Ufficio Scolastico Regionale – Ufficio di Caltanissetta/Enna, con l'invito ad inoltrarlo agli 

istituti scolastici di ogni ordine e grado del Comune di Caltanissetta; 
◦   Consorzio Università di Caltanissetta; 
◦   Gestore della Rete Ferroviaria Italiana RFI -  Direzione Operativa Infrastrutture/Unità 

Territoriale di Caltanissetta; 
◦   Camera di Commercio, Industria e Artigianato di Caltanissetta; 



Pagina 4/5 

◦   Diocesi di Caltanissetta; 
◦   Associazione Nazionale Costruttori Edili, con l'invito ad inoltrare il provvedimento alla 

sezione locale di Caltanissetta; 
◦   Organizzazioni di volontariato di protezione civile operanti in Caltanissetta con l'invito a 

divulgarlo ai volontari aderenti ed eventualmente a pubblicarlo nelle proprie pagine social 
media, ove attivate; 

◦   Tutte le Direzioni comunali, affinché sia inoltrato a tutti i Responsabili degli Uffici e dei 
Servizi interni e sia esposto in evidenza nelle aree aperte al pubblico. 

Il presente provvedimento sarà reso noto mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on-line nel sito Istituzionale 
del Comune di Caltanissetta, e sarà altresì pubblicato, ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 14/3/2013, nel sito istituzionale di 
questo Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente” – sottosezione “Provvedimenti degli organi di indirizzo 
politico ” – categoria “Ordinanze Sindacali”. 

L’Ufficio Stampa del Comune cura  la divulgazione del presente provvedimento attraverso la 
pubblicazione nel sito istituzionale dell’Ente ed agli organi di informazione locale (TV, stampa, siti 
internet). 

            Fatte salve le maggiori responsabilità gravanti sugli inadempienti, in caso di inosservanza alla 
presente Ordinanza nei confronti del contravventore saranno irrogate le sanzioni previste 
dall'art. 7/bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm ed ii., ovvero da € 250,00 ad € 500,00 ovvero, in misura 
ridotta, di € 50,00. L'erogazione delle sanzioni amministrative per l'inosservanza al presente 
provvedimento sarà a cura del Comando di Polizia Municipale. 

            Si attesta la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i.. 

            Si attesta che in merito al presente atto non vi è conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 6/bis della Legge n. 241/1990 
e dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013. 

            Si dà atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e pertanto non necessita del parere di 
regolarità contabile. 

            Si attesta il rispetto delle previsioni di cui al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 
Trasparenza (PTPCT). 

            Si attesta che sono state osservate le misure di prevenzione rischio corruzione previste nel PTPCT 2025/2027 
approvato nell'ambito del PIAO 2025/2027 con deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 28/03/2025. 

Avverso il presente provvedimento è consentito ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale o 
ricorso straordinario Regionale, rispettivamente entro 60 e 120 giorni a partire dal giorno successivo dall’avvenuta 
notifica o dalla piena conoscenza del provvedimento medesimo.  

            Ai sensi  dell’art. 5 della Legge Regionale n. 7 del 21/05/2019 si comunica che il responsabile del procedimento 
è il Dott. Giuseppe Bologna, funzionario della Direzione LLPP e Manutenzione  e Responsabile del Servizio Protezione 
Civile del Comune. 

IL SINDACO 
Avv. Calogero Walter Tesauto 

  
AVVERTENZE 
Ai sensi degli artt. 3, quarto comma e 5, terzo comma, della Legge 7 agosto 1990 n° 241 e s.m.i., 
avverte che: 
1. Il responsabile del presente procedimento è il Dott. Geol. Giuseppe Bologna. 
2. I soggetti titolari del potere sostitutivo del presente provvedimento sono: 
- per il Responsabile del procedimento, il Dirigente della Direzione II  Dott. Ing. Giuseppe 
Tomasella email ing.tomasella@comune.caltanissetta.it giusto Dec. Sind. n. 90 del 22/11/2024; 
- per il Dirigente della II Direzione, il Segretario Generale dell’Ente Dott.ssa Cinzia Chirieleison 
email segretariogenerale@comune.caltanissetta.it, giusta  Det. Sind. n° 69 del 08/10/2024. 
3. contro il presente provvedimento è ammesso: 
- ricorso amministrativo in opposizione entro 30 giorni dall’avvenuta pubblicazione o notificazione 

mailto:ing.tomasella@comune.caltanissetta.i
mailto:generale@comune.caltanissetta.it
mailto:segretariogenerale@comune.caltanissetta.i
mailto:generale@comune.caltanissetta.it


Pagina 5/5 

se prevista; 
- ricorso giurisdizionale, nel termine di 60 giorni dalla data di scadenza di pubblicazione all’albo o 
dalla data di notificazione o comunicazione se prevista, al Tribunale Amministrativo Regionale di 
Palermo (Legge 6 dicembre 1971, n, 1034), oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al 
Presidente della Regione Sicilia, da proporre entro 120 giorni dalla di scadenza di pubblicazione 
all’albo o dalla data di notificazione o comunicazione se prevista (D.P.R. 24 novembre 1971, n. 
1199). 
  

  
 
 
 
 
Il Responsabile dell'atto:F.to Ing. Giuseppe Tomasella 
 
Caltanissetta, 14/05/2025 Sindaco 
 TESAURO WALTER CALOGERO / InfoCamere 

S.C.p.A. 
 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 


